

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ

OBRA: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL SÃO PEDRO

DURAÇÃO: 120 DIAS



COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO

1.1	CPU01	Placa da obra em chapa galvanizada	M ²			
COD	Item	Serviço	Unid	Coef.	Valor (R\$)	Total (R\$)
1213	1.1	Carpinteiro com encargos complementares	hora	3,000	R\$ 14,62	R\$ 43,86
4783		Pintor com encargos complementares	hora	8,966	R\$ 14,62	R\$ 131,08
6111	1.2	Servente com encargos complementares	hora	6,000	R\$ 10,59	R\$ 63,54
5068	1.3	Prego 2"x11	kg	0,10	R\$ 19,33	R\$ 1,93
20209	1.4	Pernamanca de madeira 5x6 cm (4m) serrada não aparelhada	m	7,68	R\$ 21,86	R\$ 167,88
4512		Ripa de madeira 2,5 X 5 CM	m	6,12	R\$ 2,21	R\$ 13,53
11051	1.5	Chapa de aço Fo Go Nº 26 (1x2,00)	kg	4,00	R\$ 15,26	R\$ 61,04
7307	1.6	Tinta Antiferrugem	l	0,12	R\$ 32,96	R\$ 3,96
					Valor sem Lei	R\$ 486,82
					Encargos social (87,20%)	R\$ 207,95
					Valor Total	R\$ 694,77

4.2	CPU02	Fundação corrida/bloco c/pedra preta arg.no traço 1:8	M ²			
COD	Item	Serviço	Unid	Coef.	Valor (R\$)	Total (R\$)
96555	1.1	Concretagem de blocos de coroamento e vigas bal	m ³	1,150	R\$ 609,80	R\$ 701,27
96545		Armação para viga baldrame aço 8.0mm	kg	17,550	R\$ 16,12	R\$ 282,91
6111	1.2	Fabricação, montagem e desmontagem de forma de madeira serrada 25mm	hora	13,330	R\$ 64,28	R\$ 856,85
					Valor sem Lei	R\$ 1.841,03
					Encargos social (87,20%)	-
					Valor Total	R\$ 1.841,03

6.6	CPU03	Revisão de Telhado cerâmico, incluindo telhas e madieramento				
COD	Item	Descrição	Unid	Coef.	V. Unit.	Total
88261	1.1	Carpinteiro c/ encargos complementares	Hora	0,100	R\$ 14,62	R\$ 1,46
88239	1.2	Ajudante de Carpinteiro c/ encargos complementares	Hora	0,100	R\$ 10,59	R\$ 1,06
5072	1.3	Prego 1"x16	kg	0,015	R\$ 34,01	R\$ 0,51
4512	1.4	Ripa 2 1/2"x1/2"20 pls serr.	m	1,089	R\$ 2,21	R\$ 2,41
20212	1.5	Peça em madeira de lei 6"x8" 20 pls serr.	unid	0,060	R\$ 54,90	R\$ 3,29
7173	1.6	Telhas Tipo Plan	unid	17,000	R\$ 0,89	R\$ 15,13
4430	1.7	Pernamanca 5"x6" 20 pls serr. - mas forte	m	1,089	R\$ 30,71	R\$ 33,44
					Valor sem Lei	R\$ 57,30
					Encargos Sociais (Horista 89,42%)	R\$ 2,20
					Valor Total	R\$ 59,50

9.4	SINAPI	Ventilador de teto				
COD	Item	Descrição	Unid	Coef.	V. Unit.	Total
88261	1.1	Servente dee obras	Hora	1,000	R\$ 10,59	R\$ 10,59
88239	1.2	Eletricista com encargos	Hora	1,000	R\$ 14,62	R\$ 14,62
-	1.3	Ventilador de Teto	und	1,000	R\$ 195,00	R\$ 195,00
					Valor sem Lei	R\$ 220,21
					Encargos Sociais (Horista 89,42%)	R\$ 21,98
					Valor Total	R\$ 242,19

9.5 CPU05 Revisão de ponto elétrico						
COD	Item	Descrição	Unid	Coef.	V. Unit.	Total
88247	1.2	Auxiliar de Eletricista com encargos complementares	Hora	2,000	R\$ 10,27	R\$ 20,54
88264	1.3	Eletricista com encargos complementares	Hora	2,000	R\$ 14,62	R\$ 29,24
39174	1.4	Bucha de 1/2"	Unid	0,800	R\$ 0,83	R\$ 0,66
1872	1.5	Caixa de derivação 4"x2"- Plástica	Unid	0,400	R\$ 2,27	R\$ 0,91
404	1.6	Fita isolante	m	0,400	R\$ 1,63	R\$ 0,65
2673	1.7	Eletroduto em PVC de 1/2"	m	1,200	R\$ 3,43	R\$ 4,12
39208	1.8	Arruela de 1/2"	Unid	0,800	R\$ 0,44	R\$ 0,35
1014	1.9	Cabo de cobre 2,5mm2 -750V	m	3,600	R\$ 2,56	R\$ 9,22
						R\$ 65,69
Encargos Sociais (Horista 89,42%)						R\$ 43,41
Valor Total						R\$ 109,10

11.1 CPU 06 Revisão de ponto de esgoto sanitário						
COD	Item	Descrição	Unid	Coef.	V. Unit.	Total
88241	1.1	Ajudante com encargos complementares	Hora	2,500	R\$ 10,27	R\$ 25,68
88267	1.2	Encanador com encargos complementares	Hora	2,500	R\$ 14,62	R\$ 36,55
20178	1.3	Te longo em PVC - JS - 100x75mm (LS)	Unid	0,250	R\$ 50,01	R\$ 12,50
5102	1.4	Ralo PVC c/ saída 100x53x40mm	Unid	0,250	R\$ 11,99	R\$ 3,00
37949	1.5	Joelho/Cotovelo 90º em PVC - JS - 40mm-LH	Unid	0,500	R\$ 2,02	R\$ 1,01
5103	1.6	Caixa sifonada de PVC c/ grelha - 100x100x50mm	Unid	0,250	R\$ 21,70	R\$ 5,43
20142	1.7	Junção simples inv.45 em PVC - JS - 75x75mm (LS)	Unid	0,250	R\$ 40,49	R\$ 10,12
20068	1.8	Tube em PVC - 50mm (LS)	m	1,500	R\$ 16,96	R\$ 25,44
20150	1.9	Curva 45 em PVC - JS - 75mm (LH)	Unid	0,500	R\$ 17,89	R\$ 8,95
20067	1.10	Tube em PVC - 40mm (LS)	m	4,000	R\$ 13,62	R\$ 54,48
						R\$ 183,16
Encargos Sociais (Horista 89,42%)						R\$ 54,26
Valor Total						R\$ 237,42

12.1 CPU 07 Esmalte sobre madeira c/ massa e selador						
COD	Item	Descrição	Unid	Coef.	V. Unit.	Total
	1.1	Placa de Inauguração acrílico/letras bx. relevo- (40 x 30cm)	unid	1,000	R\$ 325,00	R\$ 325,00
88316	1.2	Servente c/ encargos complementares	Hora	0,500	R\$ 10,59	R\$ 5,30
		Serralheiro	Hora	0,500	R\$ 14,62	R\$ 7,31
						R\$ 330,30
Encargos Sociais (Horista 89,42%)						R\$ 11,00
Valor Total						R\$ 341,30

13 CPU 08 Limpeza geral e entrega da obra						
COD	Item	Descrição	Unid	Coef.	V. Unit.	Total
3	1.1	Acido Muriatico, diluição 10% a 12% para uso em limpeza	Hora	0,250	R\$ 11,08	R\$ 2,77
88316	1.2	Servente c/ encargos complementares	Hora	0,100	R\$ 10,59	R\$ 1,06
						R\$ 3,83
Encargos Sociais (Horista 89,42%)						R\$ 0,92
Valor Total						R\$ 4,75